
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05889 

 Del: 31/07/2024 

 Esecutivo Da: 31/07/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Supporto Giuridico 

Amministrativo e Affari Generali - Patrimonio Immobiliare 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi "All Risks Property" (CIG B0F180C801) e "Infortuni 

cumulativa" (CIG B0F180D8D4) del Comune di Firenze. Perfezionamento affidamenti

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  5  del  29 gennaio 2024 sono stati approvati  
"Documenti di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27.2.2024  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024 -2026;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  111 del  26.3.2024  è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026.

Visto il Decreto del Sindaco n. 76 del 30.9.2022 con il quale è stato prorogato alla sottoscritta, 
ai  sensi  dell’art.  21,  comma 5,  del  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi, 
l’incarico di Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare.

Visto l’art. 20 bis, co. 1, lett. a) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il  
quale prevede che “.. alla scadenza del mandato…. gli incarichi dirigenziali in scadenza …. sono  
confermati fino a nuovo atto del Sindaco neoeletto e comunque non oltre sei mesi”.

Pag. 1 di 4 DD/2024/05889



Premesso altresì che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 10916 del 20.12.2023 è stato disposto di indire un appalto 
specifico  relativo  ai  servizi  assicurativi  “All  Risks  Property”  (Lotto  1  CIG  A03A8F1115)  e 
“Infortuni cumulativa” (Lotto 2 CIG A03A91A2EA) del Comune di Firenze, mediante ricorso al  
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, con decorrenza 
dalle ore 24,00 del 30.4.2024 alle ore 24,00 del 31.12.2025;

- la suddetta procedura è andata deserta, non essendo pervenute offerte per nessuno dei due 
lotti.

Precisato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2117 del 21.3.2024 è stato disposto di dare avvio ad una 
seconda procedura aperta, con condizioni tecniche ed economiche diverse dalla precedente, 
per l’affidamento dei medesimi servizi assicurativi;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2160  del  22.3.2024  la  Direzione  Gare,  Appalti e  
Partecipate – Servizio Amministrativo Beni e Servizi ha approvato la documentazione di gara, 
costituita dal Disciplinare di gara e dalla modulistica;

- entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 1 offerta per il lotto 1 
– All Risks Property (CIG: B0F180C801) e n. 8 offerte per il Lotto 2 - Infortuni Cumulativa (CIG: 
B0F180D8D4)

-  con Determinazione Dirigenziale  n.  2903 del  15.4.2024 è stata nominata la  Commissione 
giudicatrice  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  93,  co.  1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  dal 
Disciplinare di gara, per l’esame della documentazione tecnica ed economica delle offerte per 
entrambi i Lotti.

- con Determinazione Dirigenziale n. 3322 del 29.4.2024 è stato disposto, nel  frattempo, di 
prorogare il servizio assicurativo di cui alla polizza All Risks Property sottoscritta con UnipolSai  
Assicurazioni S.p.A. e Generali Italia S.p.a., al momento vigente, alle condizioni economiche in 
essere, prevedendone l’incremento di durata per mesi 2 (due), ovvero fino alle ore 24,00 del  
30.6.2024;

- con Determinazione Dirigenziale n. 3323 del 29.4.2024 è stato disposto, nel frattempo, d i 

prorogare  il  servizio  assicurativo di  cui  alla  polizza Infortuni  Cumulativa del  Comune di  Firenze 
sottoscritta  con  AXA  Assicurazioni  S.p.a.,  al  momento  vigente,  alle  stesse  condizioni 
economico/normative, prevedendone l’incremento di durata per mesi 1 (uno), ovvero fino alle 
ore 24,00 del 31.5.2024.

Viste:

Pag. 2 di 4 DD/2024/05889



-  la  Determinazione  dirigenziale  n.  3899  del  21.5.2024  con  la  quale è  stato  disposto  di 
aggiudicare il servizio assicurativo Infortuni cumulativa del Comune di Firenze ad AIG EUROPE 
S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede in Milano, Piazza Vetra, n. 17 Partita I.V.A.:  
10479810961 C.F: 97819940152, alle condizioni generali e particolari del capitolato speciale di 
appalto  e  successive  varianti tecniche ed offerta  economica,  fatto salvo  l’esito positivo dei 
controlli  sull’aggiudicatario  medesimo  e  di  procedere  con  l’esecuzione  del  contratto  in  via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, co. 9 del D. Lgs. n. 36/2023;

- la Determinazione Dirigenziale n. 4849 del 20.6.2024 con la quale è stato disposto di affidare 
in via di urgenza il servizio assicurativo “All Risks Property” del Comune di Firenze al  RTI tra 
UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (mandataria/delegataria), con sede in Bologna, Via Stalingrado 
45  –  P.  IVA  n.  03740811207  e  C.F.  n.  00818570012 e  Generali  Italia  S.p.A. 
(mandante/coassicurataria), con sede in Mogliano Veneto (TV) Via Marocchesa 14 – P. IVA n.  
01333550323 e C.F. n. 00409920584, rinviando l’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli.

Preso atto della nota della Direzione Gare, Appalti e Partecipate – Servizio Amministrativo Beni 
e Servizi in data 30.7.2024, prot. n. 259400, con la quale è stata comunicata, con esito positivo,  
l’ultimazione dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di  
ordine speciale nei confronti delle aggiudicatarie:

a) Lotto 1: RTI costituendo formato da UnipolSai Assicurazioni S.p.A. e Generali Italia S.p.A.;

b) Lotto 2: AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia

nonché è stato precisato che, in merito ai controlli antimafia, sono state inoltrate le richieste di 
informativa per Generali Italia S.p.A in data 7.5.2024, per UnipolSai Assicurazioni S.p.A. in data 
9.5.2024 e per AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia in data 21.5.2024 e che le 
medesime sono tuttora in istruttoria.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la sottoscritta,  
Dott.ssa Francesca Saveria Pascuzzi, in qualità di Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare.

Visto il D. Lgs. 31.3.2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici

Visto  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  27 del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente.

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267  
del 18.8.2000.

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente.

Dato atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento ai  sensi  e  per  gli  effetti del  
controllo  di  regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15  comma  1  e  4  del 
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Pag. 3 di 4 DD/2024/05889



Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n. 72 del 16.12.2015

DETERMINA

1) Di  perfezionare l’affidamento del servizio assicurativo “All  Risks Property” del Comune di  
Firenze  (CIG:  B0F180C801) a  favore  del  RTI  tra UnipolSai  Assicurazioni  S.p.A. 
(mandataria/delegataria), con sede in Bologna, Via Stalingrado 45 – P. IVA n. 03740811207 e 
C.F. n. 00818570012 e Generali Italia S.p.A. (mandante/coassicurataria), con sede in Mogliano 
Veneto (TV) Via Marocchesa 14 – P. IVA n. 01333550323 e C.F. n. 00409920584.

2) Di perfezionare l’affidamento del servizio assicurativo “Infortuni Cumulativa” del Comune di  
Firenze (CIG: B0F180D8D4) a favore di  AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, 
con sede in Milano, Piazza Vetra, n. 17 Partita I.V.A.: 10479810961 C.F: 97819940152.

3) Di partecipare il presente provvedimento al RTI tra UnipolSai Assicurazioni S.p.A. e Generali 
Italia S.p.A. e ad AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia.

4)  Di  comunicare  il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Gare,  Appalti e  Partecipate  –  
Servizio Amministrativo Beni e Servizi ed all’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali – 
E.Q. Contratti Pubblici.

5) Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul Profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Saveria Pascuzzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/05889


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05889

